<sup>218</sup> Cyprianus, *De mortalitate* XV: „[...] ad supplicium rapiuntur iniusti”, POK 19, s. 264.

<sup>219</sup> Tamże, XIV, XV: „Hoc quod sine ullo discrimine generis humani cum iniustis moriuntur et iusti, non est quod putetis malis et bonis interitum esse communem”, POK 19, s. 263-264.

<sup>220</sup> Tenże, *De lapsis* XXVI: „Nec necesse est ire per exitus singulorum, cum per orbis multiformes ruinas tam delictorum poena sit varia quam delinquentium multitudo numerosa”, POK 19, s. 216.

<sup>221</sup> Tenże, *Ep.* LXV, 5: „Quod si quis inpatiens fuerit ad deprecandum dominum qui offensus est et nobis obtemperare noluerit, sed desperatos et perditos secutus fuerit, sibi imputabit cum iudicii dies venerit. Quomodo enim deprecari in die illo dominum poterit qui et ante hoc Christum et nunc quoque ecclesiam Christi negavit et episcopis sanis et integris et viventibus non optemperans comitem se et participem morientibus praebuit”, PSP I, s. 220.

<sup>222</sup> Tenże, *De opere et eleemosynis* VI: „In actis apostolorum facti fides posita est, et quod eleemosynis non tantum a secunda sed et a prima morte animae liberentur, gestae et impletae rei probatione compertum est”, POK 19, s. 331.

wali Boże przykazania i pomimo prześladowań wytrwali przy Bogu i w Kościele. Kara zaś, przeciwnie, przeznaczona była dla niewiernych. Cyprian, myśląc jednocześnie o nagrodzie i karze, zachęcał wiernych: *Zawsze miejmy przed oczami naszego ducha i katusze przewidziane dla niegodziwców, i nagrody jak również zasługi sprawiedliwych; i kary, jakimi grozi Bóg tym, którzy się Go zaprą, i chwałę obiecaną tym, którzy go wyznają*<sup>223</sup>. Dlatego opisując wydarzenia, ostateczne stwierdzał: *Gdy to objawienie nastąpi, gdy światłość Boga nad nami zajaśnieje, będziemy o tyle błogosławieni i weseli, i z łaski Bożej uczczeni, o ile pozostaną winnymi i nieszczęśliwymi ci, którzy porzuciwszy Boga lub zbuntowawszy się przeciw Bogu, spełniali wolę diabła*<sup>224</sup>. Wymierzenie kary związane było z dniem sądu, kiedy, według Cypriana, *Pan zacznie przeliczać swój lud i swą boską wiedzę oceniać zasługi każdego*<sup>225</sup>. W wyniku sądu *niegodziwców wtrąci do piekła, a naszych prześladowców skarze na wieczny żar dręczących płomieni, wiernym zaś udzieli nagrody za wiarę i oddanie*<sup>226</sup>. Zgodnie z teologią męczeństwa tylko ci, którzy zginęli w jedności z Kościołem mieli prawo do wiecznej nagrody, ci zaś, którzy giną poza Kościołem, *nie otrzymują korony za wiarę, lecz raczej ponoszą karę*<sup>227</sup>. Należy zwrócić uwagę na karę, którą otrzymają prześladowcy chrześcijan. Wydaje się, że okres prześladowań w sposób szczególnie wpływał na takie ukazywanie przyszłości prześladowców, co mogliśmy już dostrzec w myśli Tertuliana<sup>228</sup>. Co więcej, ponoszona przez prześladowców kara będzie jednocześnie jakby nagrodą dla prześladowanych, gdyż męczennicy oglądać będą kary oprawców: *Będziemy tam zawsze oglądali tego, który tu czuwał nad nami do czasu, a chwilowa korzyść*